CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER –
PL/GO

REQUERIMENTO SESSÃO SOLENE Nº         , DE 2025

(Do Senhor GUSTAVO GAYER)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  da  Câmara  dos  Deputados  em
homenagem aos policiais mortos durante a
megaoperação no Rio de Janeiro,  em 28
de outubro de 2025.

Senhor Presidente,

Senhor Presidente,  Nos termos do Art.  68 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência, a  realização  de  Sessão

Solene em homenagem aos policiais que perderam a vida durante a megaoperação

deflagrada nos complexos da Penha e do Alemão, no Rio de Janeiro, no dia 28 de

outubro de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

A Câmara dos Deputados tem o dever de se manifestar diante de

fatos que comovem o país e que tocam o mais profundo senso de dever, coragem e

patriotismo dos brasileiros.

No último dia  28 de outubro do corrente ano, o Brasil foi abalado

pela notícia da morte de quatro policiais — dois militares do Batalhão de Operações

Policiais  Especiais  (Bope) e  dois  agentes  da  Polícia  Civil  do  Estado  do  Rio  de

Janeiro — durante  a  megaoperação  deflagrada  nos  complexos  da  Penha  e  do

Alemão, na zona norte da capital fluminense1.

A  chamada  Operação  Contenção,  coordenada  pelo  Governo  do

Estado do Rio  de Janeiro,  tinha como objetivo  capturar  lideranças do  Comando

Vermelho (CV), impedir a expansão territorial da facção e restaurar a autoridade do

Estado em comunidades dominadas pelo tráfico de drogas. A ofensiva, considerada

1 https://www.metropoles.com/brasil/policiais-mortos-megaoperacao-rio

*C
D2

54
37

06
80

50
0*

RE
Q

 n
.4

63
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

15
:3

0:
45

.2
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254370680500

https://www.metropoles.com/brasil/policiais-mortos-megaoperacao-rio

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER –
PL/GO

uma  das  mais  intensas  e  complexas  da  história  recente  do  país,  resultou  em

centenas de mortes, dezenas de feridos e um saldo irreparável para as forças de

segurança pública: a perda de quatro heróis brasileiros.

Os policiais  3º Sargento Cleiton Serafim Gonçalves (42 anos) e  3º

Sargento Heber Carvalho da Fonseca (39 anos), ambos integrantes do Bope, e os

agentes da Polícia Civil  Comissário Marcus Vinícius (51 anos) e  Inspetor Rodrigo

Cabral (34 anos) tombaram em serviço, no exercício da mais nobre das missões:

proteger a sociedade e garantir a paz pública.

Homens de coragem e caráter,  que sabiam do risco que corriam,

mas jamais hesitaram em cumprir o chamado da farda. Cada um deles representava

o espírito de sacrifício e de honra que sustenta a atividade policial — uma vocação

marcada pela entrega, pela lealdade e pela disposição de colocar a própria vida em

risco para salvar outras.

As circunstâncias de suas mortes revelam o grau de enfrentamento

imposto ao Estado brasileiro por  organizações criminosas de natureza paramilitar,

que  desafiam  o  poder  público,  impõem  medo  e  exploram  a  vulnerabilidade  de

comunidades  inteiras.  O  governador  do  Rio  de  Janeiro,  Cláudio  Castro,  ao

reconhecer  o  heroísmo  dos  quatro  agentes,  afirmou  que  foram  vítimas  de

“narcoterroristas” e concedeu-lhes promoção póstuma, como forma de homenagem

e respeito às suas trajetórias2.

A  tragédia  reacende  um  debate  que  o  país  não  pode  adiar:  o

reconhecimento  e  a  valorização  das  forças  de  segurança  pública.  Diariamente,

milhares de policiais civis e militares, federais e estaduais, enfrentam a criminalidade

organizada em condições adversas, com escassez de recursos, risco permanente e

muitas vezes com pouco apoio institucional. São pais e mães de família, servidores

do Estado e cidadãos brasileiros que, ao vestirem o uniforme, tornam-se o escudo

que separa a ordem do caos.

Por isso, esta Sessão Solene é mais do que um ato simbólico — é

uma manifestação de gratidão nacional, um gesto de respeito e reconhecimento do

2 https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2025/10/29/policiais-mortos-no-
rj-recebem-promocao-postuma-enterro-sera-hoje.htm

*C
D2

54
37

06
80

50
0*

RE
Q

 n
.4

63
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

15
:3

0:
45

.2
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254370680500

https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2025/10/29/policiais-mortos-no-rj-recebem-promocao-postuma-enterro-sera-hoje.htm
https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2025/10/29/policiais-mortos-no-rj-recebem-promocao-postuma-enterro-sera-hoje.htm

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER –
PL/GO

Parlamento  brasileiro  àqueles  que  tombaram  em  combate,  e  um  compromisso

público de que suas mortes não serão em vão. É também uma oportunidade de

reafirmar o apoio desta Casa às políticas de fortalecimento da segurança pública, à

proteção dos profissionais que a integram e à assistência às famílias que sofrem as

consequências de tais perdas.

O  3º  Sargento  Cleiton  Serafim  Gonçalves,  o  3º  Sargento  Heber

Carvalho da Fonseca, o  Comissário Marcus Vinícius e o  Inspetor Rodrigo Cabral

deixam um legado de bravura, honra e lealdade. Seus nomes estarão para sempre

inscritos na memória  de um país que reconhece nos seus policiais  o verdadeiro

sentido da palavra herói.

Diante de tudo isso, a Câmara dos Deputados deve prestar sua mais

alta  homenagem  aos  quatro  policiais  que  tombaram  em  defesa  da  sociedade

fluminense e brasileira, reafirmando seu compromisso com a justiça, a segurança e

a vida.

Por  todo  o  exposto,  a  Sessão  Solene  proposta  é  um  tributo  à

coragem e ao sacrifício de quem morreu servindo ao Brasil.

Sala das sessões,  de                 de 2025.

DEPUTADO GUSTAVO GAYER
PL/GO

*C
D2

54
37

06
80

50
0*

RE
Q

 n
.4

63
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

15
:3

0:
45

.2
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254370680500

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO) - LÍDER

 2  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 3  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 4  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 5  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 6  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 7  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 8  Dep. Zucco (PL/RS)

 9  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 10  Dep. Delegado Palumbo (MDB/SP)

 11  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 12  Dep. Rodrigo da Zaeli (PL/MT)

 13  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 14  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 15  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 16  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 17  Dep. Padovani (UNIÃO/PR)

 18  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 19  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 20  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP) - LÍDER

 21  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 22  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 23  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 24  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LÍDER

 25  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

63
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

15
:3

0:
45

.2
80

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254370680500